
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

ORDINANZA SINDACALE N. 20 DEL 10/07/2025

Oggetto: Divieto di somministrazione e vendita di bevande alcoliche in contenitori di vetro o
lattine durante eventi e manifestazioni pubbliche nel territorio comunale – Misure a
tutela dell’ordine pubblico e dell’igiene urbana.

IL SINDACO

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, e in particolare:

l’art. 50, comma 5, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze
contingibili e urgenti in materia di igiene e sanità pubblica, nonché in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;

l’art. 54, comma 4, che riconosce al Sindaco, quale ufficiale del Governo, il
potere di adottare provvedimenti urgenti per prevenire e rimuovere gravi
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

PREMESSO che nel periodo compreso tra il 4 luglio e il 13 settembre 2025 (Estate
Assorina 2025) si svolgeranno nel territorio comunale diverse manifestazioni
pubbliche, feste patronali, eventi aggregativi e ricreativi che richiamano un elevato
numero di persone;

RILEVATO che in occasione di tali eventi si sono verificate in passato situazioni di
degrado urbano, abbandono di contenitori di vetro, episodi di ubriachezza molesta e
comportamenti

CONSIDERATO che l’uso di contenitori di vetro e lattine durante eventi affollati
costituisce un potenziale rischio per l’ordine pubblico, potendo essere utilizzati
impropriamente come oggetti contundenti;

RITENUTO necessario, al fine di garantire la tutela dell’ordine pubblico, dell’igiene
urbana e della sicurezza dei partecipanti, vietare la somministrazione e la vendita per
asporto di bevande alcoliche in bottiglia di vetro o lattina;

SENTITI i competenti uffici comunali e le Forze dell’Ordine;

ORDINA

1. Divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche (di
qualsiasi gradazione) in contenitori di vetro o lattine, durante tutte le



manifestazioni pubbliche che si svolgeranno nel territorio comunale nel
periodo compreso tra il 4 luglio e il 13 settembre 2025 dalle ore __ alle ore __.

2. Il divieto si applica a:

o esercenti attività di somministrazione di alimenti e bevande (bar,
ristoranti, pub, ecc.);

o attività temporanee e ambulanti autorizzate alla vendita durante le
manifestazioni;

o distributori automatici di bevande;

o soggetti privati che pongano in vendita o distribuiscano bevande al
pubblico.

3. È consentita la somministrazione e la vendita di bevande alcoliche solo in
bicchieri di plastica o carta e in modalità tali da non costituire pericolo per
l’incolumità pubblica.

4. È vietato l’abbandono di contenitori di vetro e lattine sul suolo pubblico.

DISPONE

• Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio comunale, sul sito
istituzionale e diffusa tramite i canali ufficiali del Comune;

• Che copia della stessa sia trasmessa alla Prefettura, alla Questura, alla
Polizia Locale, ai Carabinieri, alla Guardia di Finanza e alle associazioni di
categoria interessate;

AVVERTE

• Che la violazione della presente ordinanza comporterà l’applicazione di una
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 500,00, ai sensi dell’art. 7
bis del D.Lgs. 267/2000, salvo che il fatto non costituisca reato;

• Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

o al TAR competente entro 60 giorni dalla pubblicazione;

o ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni.

Assoro li 10/07/2025 Il Sindaco
F.to DOTT. ANTONIO LICCIARDO

___________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


